13.12.2022 Г. № 11/4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАБАГАЙСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ БАБАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОСНОВАНИЯ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ И НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

В целях снижения социального напряжения, вызванного не только новой коронавирусной инфекцией, но и в силу сложившейся политической ситуацией в стране и совершения явно не дружественных действий в отношении граждан Российской Федерации, выполнения концепции поддержки жителей страны в сложный экономический и политический период, в соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Бабагайского муниципального образования, Дума Бабагайского муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Установить на территории Бабагайского муниципального образования следующее дополнительное основание признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам физических лиц по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц:
1.1.Безнадежными к взысканию признаются недоимка, задолженность по пеням, штрафам, процентам по местным налогам (земельному налогу и налогу на имущество физических лиц), числящихся на 1 января календарного года за налогоплательщиками, не являющимися индивидуальными предпринимателями и не находящимися в процедуре банкротства, взыскание которой налоговыми органами является на данный момент невозможным по следующим основаниям:
1) в связи с истечением трехлетнего срока исковой давности с момента их возникновения и сроков взыскания задолженности, установленных статьей 48 НК РФ;
2) в связи с окончанием исполнительного производства по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», с соблюдением процедуры повторного предъявления исполнительного документа в пределах срока, установленного статьей 21 указанного федерального закона;
списание признанных безнадежными к взысканию сумм задолженности по местным налогам производится после истечения срока предъявления исполнительных документов к исполнению (трехлетний срок исковой давности).
2.Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, признанных безнадежными к взысканию по основанию, предусмотренному в пункте 1.1. настоящего Решения, производится на основании прилагаемой справки налогового органа.
3.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном издании «Бабагайский вестник» и размещению на официальном сайте Бабагайского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Бабагайского
муниципального образования
[bookmark: _GoBack]М.А.Клопова

Приложение
к Решению Думы
от 13.12.2022 г. № 11/4

На бланке налогового органа
от____________ N __________
Справка
о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по налогу
на имущество физических лиц (земельному налогу физических лиц)
по состоянию на 1 января 20__ года
______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество
______________________________________________________________________физического лица, ИНН (при наличии)
(рублей)
	N п/п
	Наименование
	Виды налогов
	Недоимка
	Задолженность по начисленным пеням
	Задолженность по штрафам
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	5
	6

	Итого

	В т.ч. свыше 3 лет

Начальник инспекции ФНС России
_____________________________________/________________________________
(подпись) (фамилия, инициалы)
Начальник отдела учета налоговых поступлений инспекции ФНС России
_____________________________________/________________________________
(подпись) (фамилия, инициалы)
М.П.